
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 23 de Janeiro de 2018

Ano 9 - Edição CCLXVII

EDITAIS
EDITAL Nº 15/2018-DCI

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2017-SIDS

RESULTADO PARCIAL REFERENTE AO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS 

PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a relação das Organizações da Sociedade 
Civil, habilitadas e inabilitadas em relação ao cumprimento dos requisitos para 
celebração de Termo de Colaboração.

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

ABCA Horas Alegres Habilitada  

Comunidade Missionaria de 
Villaregia 

Inabilitada 
5.7.1.1. inciso XII - 
apresentar registro da OSC 

no CMAS e no CMDCA. 

Centro de Convivência Nazaré Inabilitada 
5.7.1.1. inciso XII - 
apresentar registro da OSC 

no CMAS e no CMDCA. 

Creche Maria Imaculada Inabilitada 

5.7.1.1. inciso XVI - 
prova da propriedade ou 
posse legítima do imóvel, 
como Escritura, Matrícula 
do imóvel, contrato de 
locação, comodato ou 
outro tipo de relação 
jurídica, caso seja 
necessário à execução do 
objeto pactuado. 

 

As Organizações da Sociedade Civil, consideradas inabilitadas poderão 
impetrar recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação deste 
resultado no site do Município de Itapecerica da Serra, dirigido à Comissão de 
Seleção.

O presente Edital será publicado na Imprensa Oficial do Município e 
estará disponível no site 

Itapecerica da Serra, 23 de janeiro de 2018

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

www.itapecerica.sp.gov.br.

EDITAL Nº 16/2018-DCI

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2017-SIDS

RESULTADO PARCIAL REFERENTE AO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS 

PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a relação das Organizações da Sociedade 
Civil, habilitadas e inabilitadas em relação ao cumprimento dos requisitos para 
celebração de Termo de Colaboração.

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

Centro Dia Para Idosos – Casa 
do Vovô Feliz 

Inabilitada 

5.7.1. documentos
apresentados em única 
via; 
 
5.7.1.1. inciso XII - 
apresentar registro da 
OSC no CMAS e no 
CMDI. 

 

As Organizações da Sociedade Civil, consideradas inabilitadas poderão 
impetrar recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação deste 
resultado no site do Município de Itapecerica da Serra, dirigido à Comissão de 
Seleção.

O presente Edital será publicado na Imprensa Oficial do Município e 
estará disponível no site 

Itapecerica da Serra, 23 de janeiro de 2018

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

HELENA REGINA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social

www.itapecerica.sp.gov.br.

HELENA REGINA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1656/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o artigo 166 da Lei Complementar nº 
036/2016,

F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária Sra. CRISTINA 
APARECIDA LOPES DE MORAES, Orientador Pedagogico (OP), a sexta parte a 
que tem direito, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício em função 
pública, no mês de Outubro de 2017.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1657/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o artigo 166 da Lei Complementar nº 
036/2016,

F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária Sra. MARCIA BAPTISTA 
FERREIRA DE OLIVEIRA, Técnico Administrativo, a sexta parte a que tem direito, 
por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício em função pública, no mês 
de Outubro de 2017.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1658/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a partir desta data, a servidora Sra. RENATA SCHULZ, 
Técnico Administrativo, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão, na 

Divisão Técnica - Departamento de Apoio Técnico, Administrativo e Informação - 
Secretaria Municipal de Defesa Civil.

Art. 2º A servidora perceberá na forma do art. 133 da Lei Complementar 
nº 036/2016, a remuneração do cargo de efetivo acrescido de cem por cento da 
gratificação calculada sobre a referência correspondente a função gratificada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1659/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a pedido a partir desta data, o funcionário Sr. LEONIDAS 
BATISTA ARRUDA, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 
referência 04.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1660/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

A U T O R I Z A    o funcionamento do Centro Educacional Toca do 
Coelho LTDA-ME, sob a razão social Centro Educacional Toca do Coelho 
LTDA-ME, inscrito no CNPJ sob nº 04.526.723/001-80, Matriz com sede na Rua 
Carlos Domingues Tantico, 424 – Jardim Tereza Maria -Itapecerica da Serra – 
SP – CEP: 06850-670, a unidade atenderá a modalidade de Educação Infantil – 
Creche e Pré – Escola. Certifica que a requerente atendeu integralmente o 
disposto na Resolução C.M.E 01/2015, conforme Deliberação e Parecer do 
Conselho Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Educação.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa 
Prefeito



EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro

Imprensa Oficial 23 de Janeiro de 2018 02

EDITAIS
PORTARIA Nº 1661/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E

C E S S A R  a partir de 31 de dezembro de 2017, as atribuições do 
GRUPO TÉCNICO, com o objetivo de proceder à análise e parecer da Promoção 
Horizontal dos servidores do Quadro de Magistério em conformidade com os 
incisos I, II e III dos artigos 37 e 38, e artigos 40, 41 e 42 da Lei Municipal 
1.832/2007, que dispõe sobre o Plano de Carreira do Quadro do Magistério 
Público Municipal, instituído pela Portaria nº 912/2017 e suas alterações.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1662/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a pedido a partir de 02 de janeiro de 2018, a funcionária 
Sra. ROBERTA MENDES DE SA, do cargo de provimento efetivo de Professor 
(P4)- Professor de Artes, P4 nível 2.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1663/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder férias aos funcionários abaixo relacionados, a saber:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 

ADRIANO SANTANA RODRIGUES DOS SANTOS 2016/2017 25/12/17 a 23/01/18 

ALEXSANDRA DE LIMA GONÇALVES 2016/2017 28/12/17 a 26/01/18 

DYENE DE MORAES ALMEIDA MUTTI   2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

EDIS DA COSTA RODRIGUES 2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

ELIABES DE SOUSA 2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

FATIMA YONA MOREIRA TOME DOS SANTOS   2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

IRMA PAOLA LOURENCO PASCUZZI     2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

JADIR BARROS LIMA 2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

JULIANA CASSIA DE OLIVEIRA 2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

ROSANA DE ALMEIDA CELESTINO 2016/2017 26/12/17 a 24/01/18 

SONIA MARIA PIMENTA CONTIER MORAES 2016/2017 26/12/17 a 09/01/18 
 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1664/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pela Lei nº 2.112/2010, 2.146/2010 e 2.441/2015,

N O M E I A   a partir de 02 de janeiro de 2018, o  Sr. GERCIVALDO 
PEREIRA DA SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 47.063.814-X e 
C.P.F. Nº 318.222.058-67, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10. 

L O T A o nomeado para exercer as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Defesa Civil.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1665/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu LICENÇA NOJO aos servidores abaixo 
relacionado, a saber:

 

Req. Matr. Nome Período 

60684/17 013143 CRISTIANE ALMEIDA SANTOS 12/12 a 13/12/2017 
60617/17 012767 ELAINE JULIANA DE OLIVEIRA 

VARGAS 
 
14/12 a 21/12/2017 

60386/17 012269 MARISA ROSA DE SOUZA 
FERNANDES 

 
11/12 a 12/12/2017 

60863/17 011435 SIMONE JULIANA DE OLIVEIRA 14/12 a 21/12/2017 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Silva
Prefeito

PORTARIA Nº 1666/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família aos servidores abaixo relacionados, a saber:

 

Req. Matricula Nome Período 

60044/17 072341 BIANCA DE SOUSA ASSIS 06/12 a 08/12/2017 

60103/17 012736 CARLA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA 08/12 a 13/12/2017 

60610/17 012121 GILIAR SOUZA BARRETO 08/12 a 13/12/2017 

59743/17 012115 LUCIANA CHAVES LUNA 07/12 a 21/12/2017 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1667/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu Licença para Tratamento de Saúde aos 
servidores abaixo relacionados, a saber:

Matricula Nome Período 

009865 ANA LUCIA SOUSA RIBEIRO HIPOLIDE 07/12 a 13/12/17 

013051 ANDRE APARECIDO MARQUES 13/12 a 15/12/17 

012716 ANDRE LUIS DOS SANTOS 29/11 a 08/12/17 

001396 BENTA DE FATIMA DA SILVA SOUZA 24/11 a 23/12/17 

011476 CAMILA CUPERTINO 05/12/17 a 13/01/18 

003091 CLOVIS PEDRO TEGON JUNIOR 
05/12 a 16/12/17 
18/12/17 a 16/01/18 

012664 FERNANDA HELLEN FERNANDES PINTO 07/12 a 14/12/17 

072284 FRANCISCO CHARLES DE LIMA 07/12 a 16/12/17 

009300 IVANI RODRIGUES GOMES 07/12 a 21/12/17 

008139 JEAN CARLOS ALMEIDA DA SILVA 07/12/17 a 06/03/18 

072269 KATIA DOMINGUES SARAIVA TURMINA 18/12 a 29/12/17 

010683 LAUCIMEIRE ROSE CORNELIO URIAS 14/11 a 17/11/17 

012810 LUCIMARA APARECIDA ESBIZERO MACHADO 06/12 a 10/12/17 

013018 PATRICIA BELFORT 15/12 a 17/12/17 

012110 VANESSA CRISTINA GALDINO LEAL 06/12/17 a 03/02/18 

010582 VANUSA OLIVEIRA DA SILVA 11/12 a 15/12/17 

012023 VIVIANE SANTOS OLIVEIRA 16/11 a 17/12/17 
 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1668/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu Licença Maternidade a servidora abaixo 
relacionada, a saber:



Imprensa Oficial 23 de Janeiro de 2018 03

PORTARIAS
Req. Matr. Nome Período 

60185/17 010274 MIRIAM SOARES DE ABREU 07/12/17 a 05/04/18 
 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1669/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

P R O R R O G A   a Licença Gestante da servidora abaixo relacionada, a 
saber:

Req. Matricula Nome Término 
60185/17 010274 MIRIAM SOARES DE ABREU 04/06/2018 

 
Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1670/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu LICENÇA GALA aos servidores abaixo 
relacionados, a saber:

Req. Mat. Nome Periodo 
60340/2017 011014 CLAUDIO ROCHA DE ALMEIDA 02/12 a 09/12/2017 

61209/2017 011232 MARIA APARECIDA DE ARAUJO 16/12/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1671/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

I N C L U I    a partir desta adata o Sr. ANTONIO CARLOS SENNA 
CERQUEIRA D SANTOS, Assessor Geral de Gabinete, na Portaria nº 1425/2017, 
que nomeou o Grupo Técnico que deverá planejar, promover e coordenar ações 
como: proteção á população; criar condições para recuperação de moradias; 
adotar procedimentos e praticar os atos necessários à redução dos prejuízos 
sofridos por particulares e entidades públicas em decorrência de calamidade e
proporcionar assistência aos flagelados.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

 

PORTARIA Nº 1672/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

N O M E I A  sem ônus a partir desta data, os funcionários: JULIANA 
DINIZ AMARAL NASRAUI, Assessor Especial, KEILA PEREIRA, Assessor 
Técnico, para comporem a Comissão que deverá analisar documentos relativos 
ao arquivo da Secretaria Municipal de Governo, Ciência e Tecnologia. 

 

Itapecerica da Serra (SP), 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1673/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e atendendo a Informação nº 1957/2017, expedida pelo 
Departamento de Educação Especial,

F A Z   S A B E R  que autorizou a partir de 09 de março de 2017, a 
servidora Sra. FABIANA GODINHO DA SILVA, ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), a realizar a jornada de trabalho abaixo relacionada 
conforme artigo 138 da Lei Complementar 36 de 30 de março de 2016.

Dia da Semana Horário 

Segunda-feira Das 12h15min  às 18h15min 

Terça-feira Das 13h15min  às 18h15min 

Quarta-feira Das 13h15min  às 18h15min 

Quinta-feira Das 13h15min  às 19h15min 

Sexta-feira Das 13h  às 18h 

Sábado X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Domingo X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 
 

Itapecerica da Serra (SP), 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1674/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e atendendo a Informação nº 1958/2017, expedida pelo 
Departamento de Educação Especial,

F A Z   S A B E R  que autorizou a partir de 09 de março de 2017, a 
servidora Sra. MARCIA PEREIRA DE ANDRADE DO CARMO, ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Professor (P3), a realizar a jornada de trabalho abaixo 
relacionada conforme artigo 138 da Lei Complementar 36 de 30 de março de 
2016.

Dia da Semana Horário 

Segunda-feira Das 12h15min  às 18h15min 

Terça-feira Das 13h15min  às 18h15min 

Quarta-feira Das 13h15min  às 18h15min 

Quinta-feira Das 13h15min  às 19h15min 

Sexta-feira Das 13h  às 18h 

Sábado X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Domingo X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 
 

Itapecerica da Serra (SP), 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1675/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu afastamento por contribuição ao banco 
de sangue ao servidor abaixo relacionado, a saber:

Req. Matricula Nome Data 

60761/17 012945 THIAGO CESAR RODRIGUES DE OLIVEIRA 14/12/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1677/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

I N C L U I  a partir desta data, os servidores Srs. FRANCISCO IDERVAL 
TEIXEIRA JUNIOR, Diretor de Departamento, LERIANE DO CARMO 
CASSIANO, Assessor de Departamento e RENATA PERRI ANDRADE FEITOSA 
DE SOUZA, Assessor Especial,  na Portaria nº 1402/2017 que nomeou a 
COMISSÃO DE RECADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO.

Itapecerica da Serra, 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1678/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com os arts. 55, 56 e seus parágrafos, 
da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 2016, e em virtude do titular do 
cargo Sr. RAFAEL DE JESUS FREITAS, estar afastado por motivo de férias,

D E S I G N A  a servidora Sra. VERA LUCIA ROSSI FERREIRA, 
designada na função gratificada de Diretor de Departamento, para responder pelo 
cargo de Superintendente, no período de 18 de dezembro de 2017 a 06 de janeiro 
de 2018.

Itapecerica da Serra, 20 de dezembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1679/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pela Lei nº 2.112/2010, 2.146/2010 e 2.441/2015,

N O M E I A   a partir de 02 de janeiro de 2018, o  Sr. BRAZ DE JESUS, 
portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 19.685.133-6 e C.P.F. Nº 079.117.578-28, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Departamento, referência 10. 

L O T A o nomeado para exercer as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transporte.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de dezembro de 2017

Jorge José da Costa
Prefeito


